C

βάρβαρος· οἱ δὲ φασιν ὅτι Κρής ἦν ὁ Σικίννος. Ab hoc postea qui deformi specie lascivis motibus risum spectantibus conciant, per metaphoram vel synecdochen speciei dicti « Sicinni. » Hos autem Latine linguæ inserere, nemo mirabitur, qui « sicinnistas » e L. Accii poetæ *Pragmaticis* a Gellio lib. xx, cap. 2, nominari, et « sicinnium » genus saltationis apud veteres fuisse, quod aliquando saltationi cantarent isti, post et stantes, norit. Quin et verbum e Græco σικιννίζειν Latina formatione factum in Isidori *Glossario* reperiremus, nisi fecissent mangones (nam ab hisce est quod hodie legimus) « Sancenissat, et sancivissat, letatur, triumphat. » Erat enim, antequam impuræ manus istæ collutularent, « sicinnissat : » sicinnissare enim, cum tripudio et cantu vinnulo lætitiâ exercere. »

(40) Ὀρνεις Ἰνδικούς. Ψιττακοὺς φησι, inquit Scholiastes in marg. B. d.

D (41) *Καὶ συνανακλίνονται*. Scribe, καὶ συνανακλίνονται τοῖς φοβοῖς, παίζουσαι, σικιννίζουσαι, τέρασι γαννύμεναι. Ut cum satyris illis et mostellis, satyricæ et lascivæ saliant, quod est σικιννίζειν· sicut cum illis ludunt. HEINSIUS.

(42) *Αὐται*. Rectius αὐταί, « ipsæ. » SYLBURG.

(43) Ἄχθος . . . γῆς. Respicit Homericum ἄχθος ἀρούρης.

(44) *Μελιταίου . . . κυνίδου*. Scholiastes in margine Reg. et Boil. adnotat : Μελιταίων κυνίδιον, μικρόν, γθαμάλον, ἃ νανούδιον καλοῦσι κατὰ στέρησιν τοῦ ἄνω λέναί· ἔστι γὰρ ὑποκοριστικὸν τοῦ ἄναος· ἄναος δὲ τὸν μικρόν φασιν ἀνθρώπων. Μελιταίων δὲ λέγει, ὅτι ἀπὸ Μελίτης ἔστι τῆς νήσου, ἢ ἔστιν ἐν τῷ Τυρρῆνικῷ πελάγει.

(45) Ὁ ἐλ. Δανείζει Θεῶν οἱ ἐλεῶν πτ. inverso ordine Bibl. Vulg.

(46) *Ἐποίησατε τῶν ἐλ. Ἐποίησατε ἐνὶ τούτων τῶν ἀδελφῶν μου, τῶν ἐλαχίστων, Matth.*

miseretur pauperis a : et hoc : « Quatenus uni horum minimorum fecistis, mihi fecistis b. » Eæ autem contra imperitiam prætulere modestiæ, ut quæ suas facultates in lapides converterent, margaritas scilicet et smaragdos Indicos. Quin etiam in futilibus et evanidis tincturis, et in emptitiis maucipiis temere opes profundunt, et abjiciunt, non « Paupertas autem, inquit, virum humiliat c. » Per paupertatem volunt eam dicere parcimoniam, per quam pauperes sunt ii divites, qui bona non communicant.

Α τὰς ἐξιτλήους βαφὰς καὶ εἰς τὰ ἀργυρώνητα ἀνδράποδα σπαθῶσι καὶ διαρρίπτουσι (47) τὰ χρήματα, δίκην ὀρνίθων κεκορησμένων τὰ τοῦ βίου σχαλεύουσαι κόπρια. « Πενία (48) δὲ, » φησὶν (49), « ἄνδρα ταπεινοῖ· » τὴν φειδωλίαν βούλονται πενίαν λέγειν, καθ' ἣν οἱ πλοῦστοι πέπονται, μεταδόσεως οὐκ ἔχοντες.

secus ac gallinæ satiatæ, vitæ stercora fodientes : Per paupertatem volunt eam dicere parcimoniam,

✠ CAP. V.

Quomodo in balneis se gerere oporteat.

Cujusmodi autem sunt eis lavacra? domus artificiosæ compactæ, perspicuæ, quæque circumferri possunt, teguntur sindone: et cathedræ aureæ, argenteæ, et vasa innumerabilia aurea et argentea: quorum hæc quidem ad propinandum, illa vero ad vescendum, alia autem ad lavandum circumferuntur. Quin etiam carbonum craticulæ. Eo enim deventum est intemperantiæ, ut cœnent, et sint ebriæ, dum lavantur, et argenteam supellectilem, cum qua tanquam in pompa se venditant, arrogant in balneis proferunt; atque adeo fortasse etiam divitias, per immodicam superbiam, maxime autem voluntariam insolentiam, per quam viros pusilli et effeminati animi arguunt, utpote victos a feminis, ostentant; et quomôdocunque seipsas non posse convenire, nec sine multis vasis sudare, comprobant. Etenim quæ sunt pauperes, etsi pompæ non

ΚΕΦ. Ε΄.

Πῶς περὶ τὰ λουτρὰ ἀναστρεπτόν.

Οἷα δὲ καὶ τὰ λουτρὰ αὐταῖς; οἰκοὶ τεχνητοί, συμπαγεῖς, καὶ περιφόρητοι, διαφανεῖς (50) σινδόνι (51) καλύπτονται· καθέδραι τε ἐπίχρυσοι, ἀργυροὶ (52), καὶ σκευὴ μυρία χρυσοῦ τε καὶ ἀργύρου· τὰ μὲν εἰς προπόσεις, τὰ δὲ εἰς τροφὰς, τὰ δὲ εἰς τὸ λούσασθαι περιφερόμενα. Καὶ μὴν καὶ ἐσχαρίδες ἀνθρώπων εἰς τοσοῦτον (53) γὰρ ἀκρασίας ἤκουσιν, ὡς δειπνεῖν καὶ μεθύειν ἐπιλουόμενας· τὰ τε ἀργυρώματα (54), μεθ' ὧν ἐμπορευόσιν, ἀπειροκάλως ἐν τοῖς βαλανεῖοις προτιθέασιν· τάχα μὲν που καὶ τὸν πλοῦτον δι' ἀλαζονείαν περιεττήν, μάλιστα δὲ τὴν αὐτεξούσιον ἀπειθευσίαν, καθ' ἣν κατηγοροῦσιν ἀνάνδρων ἀνδρῶν, πρὸς γυναικῶν κεκρατημένων, ἀποδεικνύμεναι· ἐλέγχουσαι τε ἀμηγέτη σφᾶς αὐτὰς μὴ οἷας τε εἶναι συνεῖναι, καὶ διχα τῶν σκευῶν τῶν πολλῶν ἰδρῶν δύνασθαι· καὶ γὰρ αἱ πενόμεναι, τῆς πομπῆς μὴ (55) μεταλαμβάνουσαι, τῶν ἰσῶν κοινωνοῦσι λουτρῶν. Ἔχει (56)

✠ P. 272 ED. POTTER, 232 ED. PARIS. a Prov. xix, 17. b Matth. xxv, 40. c Prov. x, 4.

(47) Διαρρίπτουσι. Διαρρίπτουσι Bod., διαρπύπτουσι Reg. quod aliquis in διαρπύπτουσι mutavit.

(48) Πενία. Locus est Proverb. x, vers. 4: Πενία ἄνδρα ταπεινοῖ. In Vulgata Lat.: « Egestatem operata est manus remissa, manus autem fortium divitias parat. » Translatio Chaldaicæ paraphrasis: « Paupertas attenuat virum dolosum, et manus recti divitias parat sibi. » Hebraice ad verbum, « fraudis manus, » hoc est, quæ nihil agit, sed tantum fallere cupit: at cum interpretatione Clementis convenit, quod citat Stobæus, tit. Περὶ πλεονεξίας:

Πλουτεῖν φασὶ τε πάντες, ἐγὼ δὲ σέ φημι πένησθαι.

Χρησὶς γὰρ πλοῦτον μάρτυς, Ἀπολλόφωνες.

Omnes te divitem aiunt, ego vero pauperem dico: Usus enim divitias, o Apollophanes, testatur. COLLECT.

(49) Φησὶν. Congruentius plurali φασί, quod notavit etiam C. SYLBURG.

(50) Περιφόρητοι, διαφανεῖς. Mercurialis lib. iii Gymnast., c. 42: Balnea similiter pensilia a Sergio Orata teste Plinio primum inventa, non quæ supra tecta fiebant, aut concamerata loca, ut voluerunt, ead. nulla alia fuisse credo, quam labra illa vel marmorea, vel ænea, vel lignea, ad lectulorum imitationem laquearibus appensa, quo minimo quolibet impulsu manuum alias leviter, alias vehementius agitari valerent, quod Seneca ad Lucilium scribens, nobis manifestabit his verbis: « Balnearum suspensura inventa est: ne quid ad lautitiam deesset. Hæc Mercurialis. Ad pellucidas vero balneas pertinent hæc ejusdem Senecæ ad Lucilium epist. 86: « At nunc blattaria vocant balnea, si qua non ita aptata sunt, ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant, nisi et lavantur simul et colorantur, nisi ex solio agros et maria prospiciant. » Item:

C « Nec referre credebant, in quam per lucida sordes deponerent. Et quantæ nunc aliqui rusticitatis damnant Scipionem, quod non in caldarium suum latis specularibus diem admiserat? » Aptus ad id fuit phenizites lapis, ex quo porticum construxit Domitianus. Suetonius c. 14. COLLECT.

(51) Σινδόνι. Σινδόσι, Reg., Bod.

(52) Ἀργυροί. Congruentius ἀργυροῖ fem. gen. SYLBURG.

(53) Εἰς τοσοῦτον. Chrysostomus, hom. 28 in Epist. ad Hebræos: Τί γὰρ ἀλογώτερον τοῦ χρυσίου εἰς τοῦτο κατασκευάζειν, ἵνα περιχέωνται ἐν βαλανεῖοις καὶ ἐν ἀγοραῖς; ἀλλ' ἐν βαλανεῖοις, ἐν ἀγοραῖς οὐδὲν ἴσως θαυμαστόν· τὸ δὲ καὶ ἐν ἐκκλησίᾳ οὕτω σχηματιζομένην προτιέναι ὁ πολλὸς γέλως. « Quid inepius quam ut aurea conficias ornamenta, quibus in balneis et in plateis exorneris? sed in balneis et in plateis nihil fortasse mirum, at in ecclesiam sic indutam et compositam prodire, ridiculum plane. » Ph. Montanus hic frustra est, dum corrigi pro ἐν βαλανεῖοις, ἐν βασιλείοις, « in palatio: » vertit etiam vetus interpres, « in balneis sordibus maculentur. » Cæterum Galenus, lib. iii Hippocratis de victus ratione in morbis acutis 56 docet, neque contestum a balneo sorbendum, neque bibendum. Nam cibum protinus, vel potum sumere caput replet, devoratumque interdiu superfluitare facit. COLLECT.

(54) Ἀργυρώματα. Tertullianus, De veland. virgini., cap. 12: « Calceum stipant multiforem, plus instrumenti ad balneas deferunt. »

(55) Μη. Abest a Nov.

(56) Ἔχει. Sensus est: « Habent igitur vel ipsæ luxus sordes, ingentem vituperii amictum, » Vult in ipsa sordium abstersione esse, quod graviter reprehendi mereatur.